Bocking a tracé Ihistorique de la Marine Romaine en quelques
mots que nous ne saurions mieux faire que de reprodutire tex-
tuellement; car, outre, qu'ils renferment d’intéressantes appré-
ciations, ils résument parfaitement les faits relatifs 4 cette partie
du service: hommes et choses y figurent sous un aspect peu
connu.

+ Classicorum militum apud Romanos in universum deterior
quam terrestris militiae condicio fuit, sed non omnium eadem
co polissimum tempore, ad quod nobis respiciendum est. In
rebus nauticis nunquam excelluisse Romanos satis notum est
et Polybius in hac re longe eos Carthaginiensibus inferiores
appellat. Etiam sub principibus rerum politis in navalem mi-

(1) Dubos, Histoire de la Monarchie frangaise, t. 1, p. 82

(2) Eaviron 2,000 francs, le seslerce valant un peu plus de deux sous
de notre monnaie. — Nous traduisons ainsi ducenarius, car comment
s'imaginer qu'un Préfet de Flotte dut étre classé dams la catégorie des
officiers qui ne commandaient que 200 hommes (ducena était le titre de
ces derniers grades)? .
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litiam tanquam sordidiorem a¢ minus henestam libertini ordinis
homines sociique navales. dabantur, veluti ab Oclaviano A.
viginti milia servorum manu missi ad remum dati sunt, clas-
sisque Ravennatis magnam partem Dalmalas Pannoniosque fuisse:
Taciti Historia testatur ; ita antea quoque naves navalibus sociis
civibus Romanis qui servitutem servissent complebantur, inge-
nui tantum ut iis praeessent. Duas classes, unam Miseni, alteram.
Ravennae ad tutelam superi ef inferi maris ab Octaviano A.
collocaias aliasque minores ab eodem institutas esse notum est.
Sed classiariorum militum sub Octaviano maria fluminaque
tuentiom numerum Dio Cassius, posiquam legiones sub eo
militantes recensuit, accuratius indicare posse negat : singulas
legiones cum classibus apud Misenum et Ravennamn stetisse

. post alios Vegetius aperte tradit. Sed has classicas legiones a

sordidiore navalium militum et classariorum ac remigum abjec-
tiori genere sejunctas fuisse................ N

Quos classiarios ad varios usus ministeriaque viliora adhibebant
ad vias muniendas, ad flumina purganda, ad species transve-
hendas, ad speculandum quid barbari, praecipue in limitibus
imperii, agerent, ad custodiendos, arcendos, lacessandos, aggre-~
diendosque hosles et si quae aliae necessitates fuerunt. Contra
honoratior legionum classicarum sors cum ceterarum legionum
condicione comparanda est, qua ‘de caussa Otho (apud Taciti
Historiam) classiariis spem honoratioris miliciae facere dicitur.
Istius modi classiarios cum Nero ex remigibus justos milites fecis-
sel, redire ad pristinum statum Galba coegit, qui recusantes. ...
non modo immisso equite disjecit, sed decimavit etiam. Tacitus
(Historia) « trucidatis tot milibus inermium militum » in urbe
remansisse legionem ab Nerone e classe conscriptam refert,
eidemque ille legioni, inquit, classicae diffidebat, infestae ob
caedem commilitonum quos primo statim introitu trucidaverat
Galba, » eaque ad Qthonem defecit eta Vitellio vicla « prima
classicorum legio in Hispaniam missa, ut pace et otio mitesceret. »
De illis classiariis autem refert (Tacitus) : » Otho « reliquos caeso-
rum ad pontem Mulvium et saevitia Galbae in custodiam habi-
tos in numeros legionis composuerat, facta et ceteris spe hono-
ratjoris in posterum militize. Addidit classi urbanas cohortes
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et plerosque e praetorianis. » Lapides etiam aeraque Classiarios
magnam certe partem inferioris sortis-peregrinaeque condici-
onis homines fuisse testantur. » § i